
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 
项目名称：年产 80 万平米汽车电子印制电路板建

设项目变更 

建设单位（盖章）：奥士康科技股份有限公司 

编制日期： 〇二 二一年四月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 80万平米汽车电子印制电路板建设项目变更 

项目代码 无 

建设单位联系人 李新春 联系方式 17373741768 

建设地点 益阳市长春经济开发区奥士康科技园内 

地理坐标 （28度 36分 39.335秒，112度 21分 5.605秒） 
[...]
前全部建成投入运行，可接纳本项目所产生的全部生产废水，确保本项目顺

利投入试运行。 

本项目废水的排放去向已经征得了长春经济开发区及新材料产业园污水

处理厂的废水接纳协议。 

③城北污水处理厂可依托性分析 

益阳市城北污水处理厂位于资阳区清水潭村，服务范围为益阳市资江以

北片区，具体为白马山路以南、资江以北、长常高速以西片区，规划总服务

面积为 18.2 平方公里。城北片区现有排水管道总长度约 25 公里，涵洞明渠

10.9公里，设计规模为日处理污水 8万立方米。其中一期工程处理规模 4万

m3/d，占地面积 57.5亩，于 2009年 11月建成投入运行。随着城北片区的发

展及环保排放标准的提高，对益阳市城北污水厂进行扩建提标。扩建规模 4

万 m3/d，于 2017年 5月开始施工，工程总投资 9948万元。项目采用“氧化沟

+纤维转盘滤池”处理工艺，污水处理达标后通过钢管沿厂区东侧向南排入资

江，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准。深度处理采用“高效沉淀池+纤维转盘滤池”，剩余污泥脱水采用

带式浓缩脱水一体机，污泥脱水后含水率低至 80%，运往污泥集中处置中心，

除臭工艺采用离子除臭。 



82 
 

本项目生活污水产生量很小，与城北污水处理厂的处理规模相比，占比

很小，而且生活污水经隔油池、化粪池处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求，满足城北污水处理厂的进水水质要求。因

此，城北污水处理厂可接纳本项目外排的生活污水。 

（（（（4））））废水污染防治措施可行性分析废水污染防治措施可行性分析废水污染防治措施可行性分析废水污染防治措施可行性分析 

（（（（一一一一））））项目项目项目项目废水废水废水废水排放情况排放情况排放情况排放情况 

拟建项目生产生活废水主要分为清洗废水、有机废水、络合废水、含氰

废水、酸性废液、高有机废液、含镍废水、废气处理系统废水、纯水制备浓

水、间接设备冷却水及生活污水，具体排放情况如下： 

①①①①磨板清洗的废水磨板清洗的废水磨板清洗的废水磨板清洗的废水 

项目磨板废水主要来源于 PCB板磨板后的冲洗水，主要污染物为铜粉、

灰尘、玻璃纤维等，一般除去损耗部分，大部分在线处理后回用。类比奥士

康一期项目，本项目最终排放磨板废水约 70 m3/d。 

②②②②清洗含重金属废水清洗含重金属废水清洗含重金属废水清洗含重金属废水 

清洗含重金属废水包含图形电镀、蚀刻、活化以及其他一些漂洗工序后不含

络合物的一般水洗水，项目在各工艺的各工序中都需进行 2-3步水洗工序，这些工

序的水洗废水主要以酸、碱废水和少量的含Cu2+、Sn2+废水组成。同时根据废水处

理工序，将废气喷淋系统产生的碱性废水纳入综合废水。根据建设方提供每个工

序用水量及水平衡分析，本项目产生的清洗含重金属废水（不含络合废水、蚀刻

回收废水）产生量约为 410m3/d。 

③③③③有机废水有机废水有机废水有机废水 

化学清洗除油脱脂工序采用的清洗剂主要为有机酸性清洗剂，其水洗水

主要呈酸性，水质主要成份为 COD和少量 C。根据工程分析，本项目产生的

有机废水为 160m3/d。 

④④④④去膜显影废水去膜显影废水去膜显影废水去膜显影废水 

显影废水来源于电路板经显影剂浸泡后进行水洗除去板面上残留的显影

剂而产生的废水。 

去膜废水主要来源于除去电路板的废底片后的水洗工序，主要来源于项



83 
 

目 DES工序，即显影-去膜-蚀刻工序，其中显影去膜工序产生的废水主要特

点为 COD、SS 含量较高。根据项目工程分析，项目产生的去膜显影废水约

为 120m3/d。 

⑤⑤⑤⑤络合废水络合废水络合废水络合废水 

络合废水主要产生环节为棕化清洗及化学沉铜清洗产生废水。络合废水

中的 Cu 是以络合形态存在，故无法采用 Cu(OH)2混凝沉淀法去除。络合废

水是化学镀铜等工序后的水洗废水，其主要特点为水质呈碱性。根据工程分

析，拟建项目产生络合废水约 50 m3/d。 

⑥⑥⑥⑥含镍废水含镍废水含镍废水含镍废水 

含镍废水为化学镀镍金的化学镀镍过程中产生，类比奥士康一期工程，

本项目含镍废水的产生量为 10m3/d。废水进入含镍废水预处理系统使镍达标

后排入络合废水处理系统，然后进入有机废水处理系统后外排。 

⑦⑦⑦⑦喷淋塔洗气废水喷淋塔洗气废水喷淋塔洗气废水喷淋塔洗气废水 

喷淋塔洗气废水为废气处理过程产生废水，根据项目废气产生情况，主

要以碱液喷淋吸收酸雾为主，PH 值约在 8-10。碱性废水与清洗废水一并处

理，调节其废水处理的酸碱度。根据分析，喷淋塔洗气废水产生量约 8m3/d。 

⑧⑧⑧⑧浓水浓水浓水浓水 

浓水主要来源于纯水制作过程中产生的含盐量较高废水，根据工程分析，

该废水经收集后进入循环冷却水系统进行回收利用。其浓水产生量约为

192m3/d。其中 16m3/d回用冲厕，剩余浓水作为清下水外排。 

⑨⑨⑨⑨蚀刻废液蚀刻废液蚀刻废液蚀刻废液、、、、微蚀液及废硝酸回收废水微蚀液及废硝酸回收废水微蚀液及废硝酸回收废水微蚀液及废硝酸回收废水 

拟建项目将在厂区进行蚀刻废液在线回收利用，根据工程分析，微蚀废

水回收和酸性蚀刻废液回收过程中产生电解废水，其主要污染物为 SS、COD、

Cu2+、经收集后与清洗废水一并处理。类比奥士康一期，此工序产生废水量

为 95 m3/d。 

⑩⑩⑩⑩含重金属或有机物废酸液含重金属或有机物废酸液含重金属或有机物废酸液含重金属或有机物废酸液 

项目含重金属或有机物废酸液主要来源于酸洗、微蚀或酸性蚀刻过程，

根据建设方提供槽体倒槽频率，废酸液产生量约 18.254 m3/次，其中微蚀废



84 
 

液约 3.792 m3/次，进入微蚀液回收系统；酸性蚀刻液约 4.734 m3/次，进入酸

性蚀刻液回收系统；废硝酸液主要产生于退膜过程，产生量约 1m3/次，经在

线回收后排入废水处理站；其余废酸液含有较高浓度的铜，约 9.088 m3/次。

这部分废液回用利用进入污水处理站有机废水处理系统用于酸析过程调节

pH。 

○11生活办公废水生活办公废水生活办公废水生活办公废水 

本项目变更后新增职工 400人。生活用水量按 160L/人•d计，则为 64m3/d。

生活污水量按用水量的 80%计，为 51.2 m3/d（15360t/a）。主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS和 NH3-N等，生活用水经科技园内现有化粪池及隔油池处理后直

接排入长春工业园管网进入城北污水处理厂处理。 

（（（（二二二二））））本项目废水处理主要处理过程原理本项目废水处理主要处理过程原理本项目废水处理主要处理过程原理本项目废水处理主要处理过程原理 

根据深圳市蓝清环境科技工程有限公司编制的《奥士康科技（益阳）股

份有限公司废水处理提标改造工程技术方案》，工艺概述如下： 

含镍废水：通过两级化学沉淀+过滤+离子交换处理后，清水混合综合废

水调节池继续处理有机污染物； 

油墨废液：通过酸化处理后，清液进入综合调节池，酸渣回调后进入综

合污泥池； 

酸性废液：代替酸靠 pH 计自动控制加入油墨废液中，既有效减少废液

的委外，又减免了酸的投加，起到以废治废并资源回收的效果； 

含氰废水：通过两级破氰处理后进入综合废水调节池； 

高浓度废液：通过酸碱废液之间的酸碱混合后，进行浅程芬顿氧化处理，

然后通过压滤机压滤，滤液定量混入综合废水中深度处理，实现无价值废液

有效处置目标； 

综合废水：通过化学沉淀+生化系统深度处理达标排放； 

一般清洗水：通过化学沉淀处理达标排放； 

络合废水：通过破络及混凝、沉淀预处理后，清水定量排入综合废水混

合中间池，与综合废水一起进入生化系统深度处理达标排放； 

含氨废水：单独收集后定量进入一般络合废水调节池进行稀释处理； 



85 
 

硝酸废液：单独收集后在根据系统出水 TN 情况调整投加量。 

①①①①含镍废水处理系统含镍废水处理系统含镍废水处理系统含镍废水处理系统 

一级氧化处理一级氧化处理一级氧化处理一级氧化处理 

1) 废水通过离心泵自废水调节池进入氧化池，在氧化反应池中通过监测

进水实际 pH 值添加适量硫酸将废水 pH值调节为 2-3； 

2) 在氧化池中通过 ORP 计控制加入少量的氧化剂 NaClO，令废水中难

沉淀的次磷酸盐反应成容易祛除的磷酸盐，ORP 范围控制在 450-500mV； 

3) 反应完全后，废水自流进入 pH调节池 2，投加 Ca(OH) 2将废水的 pH

调为 9～10，利用 OH-使 Ni离子以其氢氧化物的形式沉淀，祛除废水中的绝

大多数游离态 Ni 离子，同时，Ca2＋与磷酸根离子结合形成磷酸钙沉淀，祛

除废水中的 P，降低 P的含量； 

4) 待反应充分后，再加入混凝池 1 投加 PAC 使废水中带相互排斥负

电荷的胶体颗粒的电荷中和，从而令废水中的胶体细微颗粒物凝聚成比较易

沉淀的小颗粒物； 

5) 废水进入絮凝池 1，投加絮凝剂 PAM，利用 PAM 的网捕及架桥的

作用，将废水中的小颗粒物生产更加易于沉淀的大颗粒物质； 

6) 完成反应后，废水进入由原废水反应池改造而成的一级沉淀池，进行

泥水分离，污泥进入污泥池，上清液溢流进入二级物化处理； 

二级物化处理二级物化处理二级物化处理二级物化处理 

一级沉淀池清液进入反应池 1，通过投加专门祛除络合态 Ni的重捕剂，

使其与呈现络合态的 Ni 发生反应形成沉淀，从而进一步降低水体中 Ni 含

量； 

2) 自流进入反应池 2，通过往反应池 2中投加 Ca(OH)2将废水的 pH调

为 8～9，在利用 Ca2＋与磷酸根离子结合形成磷酸钙沉淀，进一步降低 P 含

量； 

3) 在混凝池 2中投加 PAC，通过 PAC 的作用使废水中带相互排斥负电

荷的胶体颗粒的电荷中和，从而令废水中的胶体细微颗粒物凝聚成比较易沉



86 
 

淀的小颗粒物； 

4) 废水进入絮凝池 2，投加絮凝剂 PAM，利用 PAM 的网捕及架桥的

作用，将废水中的小颗粒物生产更加易于沉淀的大颗粒物质； 

5) 完成反应后，废水进入由原废水反应池改造而成的二级沉淀池，进行

泥水分离，污泥进入污泥池，上清液溢流进入中间水池； 

三级深度处理三级深度处理三级深度处理三级深度处理（（（（保险措施保险措施保险措施保险措施）））） 

1) 废水进入中间水池后，通过提升泵将废水压入砂滤罐进行过滤，滤液

达标排放； 

2) 保险措施：在砂滤罐后添加阳离子交换树脂罐作为保险处理，当废水

经过上述处理能达标排放，则不进入离子交换罐；当废水经过上述处理尚不

能达标排放，则进入离子交换罐作进一步的深度处理。 

采用本设计的主要核心思路是将将 Ni2+和络合态 Ni 采用不同的方法

分别处理，以祛除废水中的 Ni，为保障 Ni 稳定达标，最后在尾部增加专门

吸附 Ni 离子的阳离子交换树脂作为保险措施。 

②②②②油墨废液处理系统油墨废液处理系统油墨废液处理系统油墨废液处理系统 

1) 油墨废液进入调节池后由提升泵提升至酸析反应池； 

2) 在反应池内由高酸高铜等酸性废液将混合废液 pH 调节到 2左右，让

油墨形成有机浮渣，撇渣处理后清液进入综合废水调节池； 

3) 向浮渣回调池中投加石灰，调节 pH 至 7~8 后排至综合污泥池压滤

处理。 

③③③③含氰废水处理系统含氰废水处理系统含氰废水处理系统含氰废水处理系统 

氰化物是剧毒物质，特别是当处于酸性 pH 值范围内时，它变成剧毒的

氢氰酸。含氰废水必需先经处理，才可排入下水道或溪河中。由于氰化物有

剧毒，处理后指标必须绝对达标，若排入水体将造成严重污染，而且氰络合

物影响废水的进一步处理，因此首先要去除废水中的氰化物，处理后水质测

定达标后才能进行下一步处理。含氰废水通常的处理方法有碱性氯化法、电

解法、离子交换法、活性炭法。 



87 
 

由于碱性氯化法工艺的稳定性和处理成本相对较低，目前最普遍使用，

本方案设计采用该处理工艺。 

碱性氯化法利用 NaClO 在碱性条件下的强氧化性分解、破除 CN-，一

般采取二步破氰。彻底破氰后废水混合进综合废水处理系统中继续进行处理。 

第一步破氰 

反应 pH 值在 10.0-11.5，ORP 氧化还原电位控制在 300-350mV，根据

现场实测确定最佳点。 

 

由于中间产物 CNCl 是挥发性物质，毒性很大，而 CNO -的毒性只有 

HCN 的千分之一。 

因此，必须使其进一步反应生成 CNO-。CNCl在酸性条件下稳定，但溶

液的 pH 值对它的影响较大，当 pH<9.5 时，CNC 与 OH-的反应不完全，且

反应需要数小时以上，当 pH在 10.00-11.50 时，反应完全只需要 30min，工

程上选择保险反应时间为 1hr。 

虽然 CNO-的毒性只有 HCN 的千分之一，但为保证安全，须进行二级

氧化反应，使之分解为 CO2和 N2逸出。 

第二步破氰（完全破氰） 

二级反应需加酸调节 pH=7.00-7.5，并且继续加氧化剂进行完全氧化反

应。二级破氰反应时间为 30min，工程上选择保险反应时间为 1hr，二级反应

的 ORP氧化还原电位控制在 650mV。 

 

为令反应完全，需配置良好的搅拌装置。 

④④④④高浓度废液处理系统高浓度废液处理系统高浓度废液处理系统高浓度废液处理系统 



88 
 

各类高浓度有机废液、酸性除油废液、碱性除油废液、药缸清洗酸碱废

液以及其他的含氧化剂等酸性废液。 

 Fenton氧化一级处理 

1) 高浓度废液进入调节池后由提升泵提升至批式反应池； 

2) 在序批式反应池内用酸性废液将混合废液 pH 调节到 2 左右，投加

H2O2和少量的 FeSO4，H2O2催化作用下生成•OH 自由基，利用•OH 自由基

将废水中稳固的环状和长链有机分子污染物进行断链，提高废水可生化性； 

3) 用 Ca(OH)2调节 pH 至 8.5-9.5，添加 PAC 和 PAM，进行凝聚反应，

以网捕形式的作用使废水中的小颗粒物生成颗粒更大的絮凝体，然后连泥带

水一起进入压泥机进行压滤，压滤出水自流进入综合废水调节池； 

4) 沉淀污泥由污泥泵提升至络合废水污泥浓缩池。 

生化二级处理 

高级氧化后出水进入生化系统中深度处理。 

⑤⑤⑤⑤综合废水处理系统综合废水处理系统综合废水处理系统综合废水处理系统 

该类废水主要来源于生产线电镀工序和清洗工序后等的清洗水，主要含

有少量的 Cu2+等重金属离子以及比较高的非络合剂有机物，这些重金属离子

以 95%以上以游离态形式存在于废水中，同时存在少量难以简单沉淀的络合

态重金属。该废水通过混合均质、通过化学除去 Cu2+等重金属离子，清液的

COD等有机污染物仍不能满足达标要求，需要进行深度处理。 

处理方式：连续式处理 

该类废水经由一级物化去除重金属预处理系统处理之后经过水解酸化+

两级 A/O +LQ 强化生物膜法处理系统达标排放。 

由于该类废水含有的有机性污染物质可生化性比较差，在采用生化法处

理该废水时，提高原水可生化性是该废水处理是首要条件。其次，由于工业

废水中营养物不均衡，为满足微生物的良好生长需投加营养源。废水处理首

先进行酸化处理，提高废水可生化性并祛除部分有机物，进入 A/O 系统祛

除大量有机物并脱氮，然后进入 LQ 强化生物膜法深度生化处理。 



89 
 

物化处理段 

1) 综合废水排入综合废水调节池进行水质水量均衡调节； 

2) 由相应的废水输水泵提升进反应池 1，在反应池中投加 Ca(OH)2进行

pH 调节，将 pH控制在 4.0-6.0，同时投加硫酸亚铁进行预破络； 

3) 向反应池 2 中投加 Ca(OH)2对废水进行微调使 pH 值控制 8.5-9.5，

废水中铜离子在 OH-作用下迅速生成 Cu（OH）2沉淀而去除，同时投加 Na2S

进行破络去除废水络合态的铜，Na2S 通过 ORP 控制；反应后投加混凝剂 

PAC，消除废水中大量显负电荷胶体的相互排斥作用，形成有利与沉淀的小

颗粒物质； 

4) 在絮凝池投加聚丙烯酰胺（PAM），进行凝聚反应，PAM 以网捕形式

的作用使废水中的小颗粒物生成颗粒更大的絮凝体； 

5) 加药反应后的废水重力流入沉淀池，通过重力作用进行泥水分离，上

清液达标排放。 

生化深度处理段 

1) 预处理后出水先进入水解酸化池进行深度水解酸化和厌氧处理，将废

水中不易生物降解的大分子物质转化为生物易降解的小分子物质，从而提高

了废水的可生化性，同时降低废水中的部分 COD； 

2) 水解酸化出水直接进入两级 A/O 系统，在缺氧段，通过反硝化菌微

生物把好氧池回流回来的消化液中的硝酸盐反硝化为氮气达到去除废水中的

总氮，缺氧池还有去除废水中的小部分有机物作用；在好氧阶段通过微生物

中的硝化菌对废水中的氨氮进行硝化反应，把废水中的氨氮硝化为硝酸盐达

到去除氨氮的目的，并大量祛除废水中的有机物； 

3) 最后采用 LQ 强化生物膜法进行处理，进深度降解废水中的有机物。

生物处理中，废水中存在的溶解或胶体状态的有机物被微生物摄取后，作为

微生物的营养物质，通过微生物的代谢活动，一方面经过分解代谢成为稳定

的无机物，并提供微生物生命活动所需的能量，一方面经合成代谢，被转化

合成为新的细胞物质，即参与微生物自身生长繁殖。 



90 
 

4) LQ 强化生物膜池出水达标排放； 

5) 生化污泥排放综合污泥池混合处理，通过板框压泥机压渣后，滤液回

流至废水收集池继续进行处理，泥饼进行外委处理。 

⑥⑥⑥⑥一般清洗废水处理系统一般清洗废水处理系统一般清洗废水处理系统一般清洗废水处理系统 

该类废水主要来源于生产线清洗工序的清洗水，主要含有少量的 Cu2+， 

Cu2+以 95% 以上以游离态形式存在于废水中，同时存在少量难以简单沉淀

的络合态重金属。该废水通过混合均质、通过化学除去 Cu2+等重金属离子，

清液的 COD 、氨氮、总氮等均能达标，只需进行物化处理即可达标。 

1) 一般清洗废水排入一般清洗废水调节池进行水质水量均衡调节； 

2) 由相应的废水输水泵提升进反应池 1，在反应池中投加 Ca(OH)2进行

pH 调节，将 pH控制在 4.0-6.0 ，同时投加硫酸亚铁进行预破络； 

3) 向反应池2中投加Ca(OH)2对废水进行微调使 pH 值控制在8.5-9.5 ，

废水中铜离子在 OH-作用下迅速生成 Ca(OH)2 沉淀而去除，同时投加 Na2S

进行破络去除废水络合态的铜，Na2S 通过 ORP 控制；反应后投加混凝剂 

PAC ，消除废水中大量显负电荷胶体的相互排斥作用，形成有利与沉淀的小

颗粒物质； 

4) 在絮凝池投加聚丙烯酰胺（PAM），进行凝聚反应，PAM 以网捕形式

的作用使废水中的小颗粒物生成颗粒更大的絮凝体； 

5) 加药反应后的废水重力流入沉淀池，通过重力作用进行泥水分离，上

清液达标排放。 

⑦⑦⑦⑦络合废水处理系统络合废水处理系统络合废水处理系统络合废水处理系统 

该废水含有能与重金属离子形成络合物的络合剂，主要来自化学沉铜清

洗水以及其他产生络合废水的工序。络合废水除含有重金属离子 Cu2+离子

外，还有大量的络合剂、部分 COD 和氨氮，这种废水不能通过中和沉淀等

简单方法去除 Cu2+。 

本处理系统采用中和沉淀祛除废水中的离子态重金属+投加专效破络剂

祛除废水中的络合态重金属，祛除重金属后的清液含有大量的 NH3-H 和



91 
 

COD，必须进入生物处理系统继续进行深度处理。 

⑧⑧⑧⑧含氨废水处理系统含氨废水处理系统含氨废水处理系统含氨废水处理系统 

由于碱性蚀刻槽保养时，排水氨氮会非常高（往往高于 2000ppm ），建

议单独收集后再定量稀释如综合系统中处理，降低生化系统氨氮负荷。 

（（（（三三三三））））废水处理工艺可行性分析废水处理工艺可行性分析废水处理工艺可行性分析废水处理工艺可行性分析 

⑴、生产废水 

根据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031-2019），拟建

项目废水处理措施可行性分析详见表 4-4。 

表表表表 4-4   本项目废水处理措施可行性分析一览表本项目废水处理措施可行性分析一览表本项目废水处理措施可行性分析一览表本项目废水处理措施可行性分析一览表 

序

号 
废水类别 

项目拟采取主要处理

工艺 

《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》

（HJ1031-2019）附录B中表B.2推荐可行技术 

是否

可行 

1 
清洗、磨刷

废水 
化学沉淀法 含铜废水：化学沉淀法 是 

2 络合废水 破络+沉淀 

络合铜废水：物理化学法（破络+沉淀） 

铜氨废水：折点加氯法，选择性离子交换法，

磷酸铵镁脱氮法 

是 

3 含镍废水 

氧化+物化沉淀+重金

属捕捉+物化沉淀+砂

滤+离子交换树脂 

含重金属废水：化学还原法，电解法，化学沉

淀法，离子交换法，反渗透法 

含铜废水：化学沉淀法 

是 

4 含氰废水 碱性氯化法 
含氰废水：碱性氯化法，臭氧氧化法，电解法，

树脂吸附法 
是 

5 
高有机废

液 
酸析法 

有机废水：生化法，酸析法+Fenton氧化法，酸

析法+微电解法、膜法 
是 

6 
厂区综合

废水 

水解酸化＋两级A/O

＋LQ强化生物膜法 
生化法、中和调节法 是 

7 生活污水 隔油池+化粪池 隔油池+化粪池 是 

⑵、生活污水 

厂区生活污水来源于职工日常生活，主要污染物包括化学需氧量和氨氮，

生活污水经隔油池、化粪池处理，处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，排入园区污水管网，进入城北污水处



92 
 

理厂处理后排入资江。 

（（（（五五五五））））废水处理站规模可行性分析废水处理站规模可行性分析废水处理站规模可行性分析废水处理站规模可行性分析 

本项目各类废水利用现有工程设置的废水处理站进行处理，奥士康现有

工程废水处理站的规模为 7200m3/d，本项目生产废水产生量为 923m3/d，其

中清洗废水、络合废水、含镍废水/废液、含氰废水、酸性废水/废液、高有机

废水经单独的预处理系统处理后进入有机废水预处理系统，处理后生产废水

进入厂区综合污水处理站（生化处理系统）处理，处理后废水达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 1、表 4 三级排放标准后经园区管网排至新

材料产业园污水处理厂处理。 

根据奥士康现有工程的环评报告及验收报告资料，现有工程最大废水排

放量约为 4200m3/d，本项目的废水排放量为 923m3/d，因此废水处理站处理

本项目废水及现有工程的废水后还有富余余量，因此废水处理站规模合理可

行，能有效处理本项目产生的各股废水。 

（（（（5））））环境监测计划环境监测计划环境监测计划环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南电镀工业》（HJ985-2018）中自行监测管理要求，本项目地表水

监测项目、频次及点位的选取详见表 4-5。 

表表表表4-5   地表水环境监测计划表地表水环境监测计划表地表水环境监测计划表地表水环境监测计划表 

监测

内容 
监测点位置（排放口） 监测项目 监测频次 备注 

废水 

含镍废水预处理后出

口 
流量、总镍 / 

在线监

测 

综合废水处理站出口 

流量、 铜、化学需氧量、氨氮 / 
在线监

测 

pH、总磷、总氮、 氰化物、总

锌 
1次/日 / 

总镉、总铅、总砷、总镍、总铜、

化学需氧量、氨氮 
1次/月 / 

*表示：雨水排放口有流动水排放时按日监测；若监测一年无异常情况，可放宽至每季

度开展一次。 



93 
 

4、、、、声环境影响分析声环境影响分析声环境影响分析声环境影响分析 

（（（（1））））噪声源强噪声源强噪声源强噪声源强 

项目主要的噪声污染源有钻孔设备、曝光机、压膜机、蚀刻机、成型、

裁切机，空压机、水泵、冷却塔、锅炉以及超净厂房空调系统噪声。项目主

要噪声源及其控制措施详见表 4-6。 

表表表表 4-6  项目运营期噪声污染源及其控制措施项目运营期噪声污染源及其控制措施项目运营期噪声污染源及其控制措施项目运营期噪声污染源及其控制措施 

地点 工序名称 
产生源强

（dB(A)） 

排放 

方式 
防治措施 

钻孔 钻孔机 78.9 
连续 减振、隔声 

外层 

压膜机 72.7 
连续 减振、隔声 

全自动曝光机 82.9 
连续 减振、隔声 

外层显影机 78.9 
连续 减振、隔声 

底片光学检测机 70.8 
连续 减振、隔声 

内层 
DES线 83.2 

连续 减振、隔声 

钻石刀切割机 96.8 
连续 减振、隔声 

表面处理 
电镀线 82.3 

连续 减振、隔声 

蚀刻线 78.1 
连续 减振、隔声 

防焊印刷 
防焊显影线 78.6 

连续 减振、隔声 

半自动曝光机 71.6 
连续 减振、隔声 

加工 成型机 76.4 
连续 减振、隔声 

压合机 

热压冷压机 80.5 
连续 减振、隔声 

裁板机 88.5 
连续 减振、隔声 

钻钯机 82.3 
连续 减振、隔声 

污水处理站 水泵 83.5 
连续 减振、隔声 

废气净化装置 中央集尘机 90.4 
连续 减振、风机房隔声 

公用设备 锅炉 67.5 
连续 减振、隔声、消声 

（（（（2））））噪声预测结果噪声预测结果噪声预测结果噪声预测结果 

项目高噪声源主要为生产车间，在项目总平面布局上，将生产区和生活

区分开，且设备均布置在厂房内；在设备选型时，尽量选用低噪声设备；高

噪声设备视情况分别采取了隔声、消声、基础减振等措施。 

根据建设项目厂区总平面布置图，按预测模式，考虑隔声降噪措施、距

离衰减及厂房屏闭效应，本项目建成后的厂界噪声预测详见表 4-7。 

 

 

 

 



94 
 

表表表表 4-7 本项目厂界噪声预测结果单位本项目厂界噪声预测结果单位本项目厂界噪声预测结果单位本项目厂界噪声预测结果单位：：：：dB(A) 

预测点 

预侧结果 
厂界东侧 厂界南侧 厂界西侧 厂界北侧 

标准限

值 

达标情

况 

贡献

值 

昼间 46.4 42.7 47.4 42.1 65 
达标 

夜间 46.4 42.7 47.4 42.1 55 
达标 

背景

值 

昼间 53.8 54.2 57.6 48.3 65 
达标 

夜间 44.0 44.4 46.5 42.3 55 
达标 

预测

值 

昼间 54.53 54.5 57.86 50.88 65 
达标 

夜间 48.37 46.64 49.04 48.57 55 
达标 

由 表 4-7 预 测 结 果 可 知 ， 厂 界 四 周 噪 声 的 昼 间 预 测 值 为

57.86~50.88dB(A)，夜间预测值为 46.64~49.04dB(A)，满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求，西侧满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准要求。本项目位于工业园区，

周围均为工业用地，在运营期间不会出现噪声扰民现象。为了更进一步减少

噪声对周围环境的影响，建议加强厂界四周的绿化措施，如种植高大的乔木

等。 

（（（（3））））环境监测计划环境监测计划环境监测计划环境监测计划 

表表表表4-8   地表水环境监测计划表地表水环境监测计划表地表水环境监测计划表地表水环境监测计划表 

噪声 

东侧厂界外 1m 

等效连续 A声级 

1次/季度 

昼夜各 1

次 

/ 
南侧厂界外 1m 

西侧厂界外 1m 

北侧厂界外 m 

5、、、、固废环境影响分析固废环境影响分析固废环境影响分析固废环境影响分析 

根据《国家危险废物名录》（2021 版）以及《危险废物鉴别标准通则》